
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, Bairro Ininga, Teresina, Piauí,

Brasil; CEP 64049-550
Telefones: (86) 3215-5525/ 3215-5526

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br

BOLETIM
DE

SERVIÇO

Nº 226– Abril/2021
Portarias 09, 11 e 13/2021 (CT)

12 de abril de 2021



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefone: (86) 3215-5700 – Fone/Fax: (86)3 215-5698 
Internet: www.ufpi.br 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 09/CT-UFPI, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
 

 

 A Diretora do Centro de Tecnologia, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de 

suas atribuições: 

 

 

                 
RESOLVE: 
                

Designar a Coordenadora, do Laboratório Urbano da Paisagem – LUPA do Centro de 

Tecnologia do Campus Ministro Petrônio Portela, desta Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, a partir 

de 15 de julho de 2019: 

 

 KARENINA CARDOSO MATOS, SIAPE nº 2445445. 

 

 

     Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Nícia Bezerra Formiga Leite  
Diretora do Centro de Tecnologia/UFPI 

  



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefone: (86) 3215-5700 – Fone/Fax: (86)3 215-5698 
Internet: www.ufpi.br 

 

 

PORTARIA Nº 10/CT-UFPI, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
 

 

 A Diretora do Centro de Tecnologia, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de 

suas atribuições: 

 

 

                 
RESOLVE: 
                

Designar a Coordenadora da reformulação do Projeto Politico Pedagógico do Curso 

de Arquitetura e Urbanismo do Centro de Tecnologia do Campus Ministro Petrônio Portela, desta 

Universidade, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 01 de julho de 2019: 

 

 KARENINA CARDOSO MATOS, SIAPE nº 2445445. 

 

 

     Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

 

Nícia Bezerra Formiga Leite  
Diretora do Centro de Tecnologia/UFPI 

 
 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefone: (86) 3215-5700 – Fone/Fax: (86)3 215-5698 
Internet: www.ufpi.br 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 11/CT-UFPI, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
 

 

A diretora do Centro de Tecnologia, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de 

suas atribuições e, considerando: 

 - o que estabelece o artigo 30 do Regimento Geral da UFPI; 

 - o que estabelece a Portaria nº 112/2018 – PREG/UFPI; 

                      - o memo nº 19/2021 – CEE/CT 

 

                 
RESOLVE: 
                

Designar membros docentes do Colegiado, do Curso de Engenharia Elétrica do Centro de 

Tecnologia do Campus Ministro Petrônio Portela, desta Universidade, da forma que se segue, com mandato 

de 02 (dois) anos, a partir de 01 de dezembro de 2020:  

 

                I – Conselheiro (s) nato (s):  

 

a) FABIO ROCHA BARBOSA, SIAPE 1615907  – Presidente; 

b) FRANCISCO EVERTON UCHOA REIS, SIAPE 1983208  – Vice-Presidente. 

 

     Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Nícia Bezerra Formiga Leite  
Diretora do Centro de Tecnologia/UFPI 

 
 
 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefone: (86) 3215-5700 – Fone/Fax: (86)3 215-5698 
Internet: www.ufpi.br 

 

 

PORTARIA Nº 12/CT-UFPI, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
 

 

A diretora do Centro de Tecnologia, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de 

suas atribuições e, considerando: 

 - o que estabelece o artigo 30 do Regimento Geral da UFPI; 

 - o que estabelece a Portaria nº 112/2018 – PREG/UFPI; 

                      - o memo nº 19/2021 – CEE/CT 

 

                 
RESOLVE: 
                

Designar membros docentes do Colegiado, do Curso de Engenharia Elétrica do Centro de 

Tecnologia do Campus Ministro Petrônio Portela, desta Universidade, da forma que se segue: 

 

Conselheiro Eleito, com mandato de 02 (dois) anos, a partir de 16 de março de 2021: 

 

 FABIOLA MARIA ALEXANDRE LINARD, SIAPE 2020229. 

 ARYFRANCE ROCHA ALMEIDA, SIAPE 1789334. 

 

     Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Nícia Bezerra Formiga Leite  
Diretora do Centro de Tecnologia/UFPI 

 



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefone: (86) 3215-5700 – Fone/Fax: (86)3 215-5698 
Internet: www.ufpi.br 

 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 13/CT-UFPI, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
 

 

A diretora do Centro de Tecnologia, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de 

suas atribuições e, considerando: 

                      - o memo nº 20/2021 – PPGEE/CT 

 

                 
RESOLVE: 
                

Designar membros docentes da Comissão de elaboração do chamamento para o 

Processo simplificado para seleção de alunos especiais e para elaboração do edital de seleção 

de candidatos para 2021. Esta comissão deve exercer suas atribuições até 30/10/2021 e será 

composta pelos seguintes docentes do PPGEE:  

 

 Prof. Dr Romuere Veloso e Silva. 
 Prof. Dr Flávio Henrique Duarte de Araújo. 
 Prof. Dr Francisco Airton Pereira da Silva. 

   

   Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Nícia Bezerra Formiga Leite  
Diretora do Centro de Tecnologia/UFPI 

 
 
 
  



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefone: (86) 3215-5700 – Fone/Fax: (86)3 215-5698 
Internet: www.ufpi.br 

 

 

 

PORTARIA Nº 14/CT-UFPI, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
 

 

A diretora do Centro de Tecnologia, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de 

suas atribuições e, considerando: 

                      - o memo nº 20/2021 – PPGEE/CT 

 

                 
RESOLVE: 
                

Designar membros docentes da Comissão do Edital de credenciamento e 

descredenciamento de docentes permanentes e colaboradores para o próximo quadriênio. Esta 

comissão deve exercer suas atribuições até 30/09/2021 e será composta pelos seguintes docentes do 

PPGEE: 

  

 Prof. Dr Aldir Silva Sousa. 

 Prof. Dr Otacílio da Mota Almeida. 

 Prof. Dr Joel José Puga Coelho Rodrigues. 

                 

 

     Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Nícia Bezerra Formiga Leite  
Diretora do Centro de Tecnologia/UFPI 

  



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefone: (86) 3215-5700 – Fone/Fax: (86)3 215-5698 
Internet: www.ufpi.br 

 

 

PORTARIA Nº 15/CT-UFPI, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
 

 

A diretora do Centro de Tecnologia, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de 

suas atribuições e, considerando: 

                      - o memo nº 20/2021 – PPGEE/CT 

 

                 
RESOLVE: 
                

Designar membros docentes da Comissão de Auto avaliação e planejamento estratégico do 

programa. Esta comissão deve exercer suas atribuições até 30/09/2021 e será composta pelos 

seguintes docentes do PPGEE: 

 

 Prof. Dr Otacilio da Mota Almeida. 
 Prof. Dr Luis Gustavo Mota Souza. 

 

                 
 

     Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Nícia Bezerra Formiga Leite  
Diretora do Centro de Tecnologia/UFPI 

  



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefone: (86) 3215-5700 – Fone/Fax: (86)3 215-5698 
Internet: www.ufpi.br 

 

 

PORTARIA Nº 16/CT-UFPI, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
 

 

A diretora do Centro de Tecnologia, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de 

suas atribuições e, considerando: 

                      - o memo nº 20/2021 – PPGEE/CT 

 

                 
RESOLVE: 
                

Designar membros docentes da Comissão para escolha de destaques entre 

dissertações, artigos e trabalhos técnicos do PPGEE. Esta comissão deve exercer suas atribuições 

até 15/05/2021 e será composta pelos seguintes docentes do PPGEE: 

 

 Prof. Dr Hermes Manoel Galvão Castelo Branco. 
 Prof. Dr Joel Jose Puga Coelho Rodrigues. 
 Prof. Dr Ricardo de Andrade Lira Rabelo. 

 

                 
 

     Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Nícia Bezerra Formiga Leite  
Diretora do Centro de Tecnologia/UFPI 

  



 

 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

CENTRO DE TECNOLOGIA 
Campus Universitário Ministro Petrônio Portela, Bairro Ininga, Teresina-Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefone: (86) 3215-5700 – Fone/Fax: (86)3 215-5698 
Internet: www.ufpi.br 

 

 

PORTARIA Nº 17/CT-UFPI, DE 07 DE ABRIL DE 2021 
 

 

A diretora do Centro de Tecnologia, da Universidade Federal do Piauí (UFPI), no uso de 

suas atribuições e, considerando: 

                      - o memo nº 20/2021 – PPGEE/CT 

 

                 
RESOLVE: 
                

Designar membros docentes da Comissão Coordenadora do PPGEE. Esta comissão é 

formada, segundo regimento do PPGEE, por dois docentes eleitos, além do Coordenador e Vice 

Coordenador. Foram eleitos para Compor a Comissão Coordenadora do PPGEE até a data de 

18/01/2023 os professores:  

 

 

 Prof. Dr Otacilio da Mota Almeida. 

 Prof. Dr Romuere Veloso e Silva. 

                 

 

     Certifique-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Nícia Bezerra Formiga Leite  
Diretora do Centro de Tecnologia/UFPI 

 
 


